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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Корюшка европейская является важным объектом

промысла в Калининградской области. Она обитает в Балтийском море,

совершает нерестовые миграции через Куршский залив в реки, где и

осуществляется ее воспроизводство.

На протяжении исторического периода вылов корюшки колебался в

широких пределах, причины этих колебаний были связаны, как с естественными

факторами, так и с особенностями организации промысла [64]. В период до

Второй мировой войны (1927-1938 гг.) промысел корюшковых (корюшка и

снеток) был организован только в Куршском заливе ставными и закидными

мелкоячейными неводами. Уловы варьировали от 3389 до 8833 т, что составляло

от 55 до 60% общего улова, при этом ловился мелкий снеток. После войны уловы

корюшковых снизились и не превышали 500 т, что можно объяснить

реорганизация промысла в тот период, заключающаяся в использовании

крупноячейных орудий лова [19].

К середине прошлого столетия уловы несколько возросли, в первую

очередь за счет возвращения к массовому использованию мелкоячейных тралов,

закидных и ставных неводов, при этом они колебались в пределах от 788 до

2414 т. Эти величины вылова значительно уступали тем, которые были в

довоенный период. Такая ситуация сохранялась на протяжении 40 лет. К

середине 1990-х годов произошло резкое снижение уловов, что было связано с

развалом рыбодобывающего флота и отрасли в целом, хотя литовские рыбаки

отмечали повышение уловов в прибрежной части Балтийского моря.

До 1990 г. статистика включала в себя литовский и российский вылов, в

том числе уловы в Балтийском море. После распада СССР происходит

соответственно и разделение промысла и статистики. С 1993 г. в России вводится

система регулирования промыслом через общий допустимый улов (ОДУ),

которая существовала на протяжении почти 20 лет (Рисунок 1) [111].
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Рисунок 1 - Динамика вылова корюшковых (корюшка и снеток) в бассейне

Куршского залива

В последние десятилетия произошли существенные изменения

биологического и организационного характера, определившие перестройку

всего промысла корюшки. В связи с естественными климатическими

процессами, лов корюшки в значительных объемах переместился из Куршского

залива в реки бассейне, где ведется с использованием других типов орудий лова,

в 2012 г. регулирование промысла трансформировалось за счет перехода от

общего допустимого улова (ОДУ) к рекомендованному вылову (РВ). Это

повлекло за собой, с одной стороны повышение эффективности освоения

рекомендованного вылова (РВ), а с другой привело к неограниченному

увеличению количества неводных бригад на реках. В речных уловах в

значительной степени встречается снеток, который рыбаками часто

регистрируется как корюшка. И, наконец, строительство Балтийской АЭС на

реке Неман может иметь негативные последствия для нерестового хода и

воспроизводства корюшки.
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Все это обуславливает необходимость специального изучения нерестовой

части популяции корюшки в транзитной системе Куршский залив – реки

бассейна как основы ее охраны и рационального использования.

Степень ее разработанности. Изучению биологии и нерестового хода

корюшки в Куршском заливе посвящено множество работ отечественных и

зарубежных авторов [20, 21, 50, 58, 61, 62, 69, 90, 102, 105, 111, 110]. Нерестовая

миграция корюшки в реках бассейна Куршского залива практически не

изучалась, имеются лишь некоторые работы литовских ученых [115].

Цель работы - характеристика нерестового части популяции и промысла

корюшки в транзитной системе Куршский залив – река Неман.

Задачи:

1) Описать транзитную систему Куршский залив-река Неман с точки

зрения рыбохозяйственного значения для промысла корюшки.

2) Исследовать основные биологические параметры нерестовой части

популяции корюшки и ее пресноводной формы снетка.

3) Изучить нерестовый ход корюшки в реках, выявить его особенности

в зависимости от гидрометеорологических факторов.

4) Дать характеристику организации промысла корюшки в реках.

5) Определить видовой состав промысловых уловов в период

нерестовой миграции корюшки в реки бассейна Куршского залива.

6) Разработать методику видовой идентификации корюшки и снетка.

7) Разработать промысловую модель эксплуатации и дать

рекомендации по оптимизации промысла корюшки в реках бассейна Куршского

залива.

Декларация личного участия. Автор принимала участие в полевых

исследованиях в период с 2014 по 2020 гг., выполняла постановку и снятие

сетных орудий лова, проводила неводные заметы. Лично проводила

камеральную обработку, определяла возраст по отолитам, рассчитывала

плодовитость, формировала электронную базу данных с применением ИАС

«Рыбвод» [93], выполняла математические расчеты участвовала в подготовке

7

статей и написании диссертации. Автором лично поставлены цели и задачи

диссертационной работы, сформулированы выводы.

Научная новизна. В работе оценены биологические параметры

нерестовой части популяции корюшки, идущей на нерест в реки бассейна

Куршского залива. Изучены закономерности нерестового хода корюшки и его

зависимость от гидрометеорологических факторов. Описана характеристика

организации ее промысла в реках и предложены пути его оптимизации.

Разработана методика видовой идентификации корюшки и снетка в период

мониторинга промысла. Рассмотрена возможность перехода к регулированию

рыболовства через промысловое усилие и ведения двухвидового корюшко-

снеткового промысла в реках.

Теоретическая и практическая значимость работы. Основана

необходимость выделения транзитной системы Куршский залив – реки бассейна,

обладающей специфической пространственно-временной структурой

ихтиоценоза и определяющей условия нерестовых миграций и особенности

организации рыболовства. Установлены основные биологические параметры

нерестовой части популяции, особенности миграций. Впервые дана

характеристика организации рыболовства в транзитной зоне и выявлены

факторы, определяющие эффективность промысла корюшки. Показана

целесообразность изменения системы управления рыболовством путем перехода

на нормирование промыслового усилия и перехода от моно- к двухвидовому

корюшко-снетковому промыслу. Построена промысловая модель и определены

граничных ориентиры управления, обеспечивающие устойчивое рыболовство.

Методология и методы исследования. В ходе исследований были

применены системный анализ, стандартные ихтиологические методики и

собственные разработки автора. Анализ полученных данных проводился с

использованием математической статистики и регрессионного анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:

- биологические параметры нерестового стада корюшки и снетка в

транзитной системе Куршский залив – река Неман,
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- методика видовой идентификация корюшки и снетка в условиях

мониторинга промысла,

- возможность организации двухвидового корюшко-снеткового промысла

в транзитной системе.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов подтверждена значительным объемом собранного и

обработанного фактического материала за период с 2012 по 2020 гг. Полученные

материалы были обработаны с использованием методов математической

статистики и математического моделирования.

Основные результаты диссертации докладывались и обсуждались на XIII

международной заочной научно-практическая конференции «Научная

дискуссия: Вопросы математики, физики, химии, биологии» (Москва, 2014 г.),

Третьей международной научно-практической конференции «Водные

биоресурсы, аквакультура и экология водоемов» (Калининград, 2015 г.); II

научно-практической конференции с международным участием, посвященной

70-летию атомной отрасли России «Экологическая безопасность АЭС»

(Калининград, 2015 г.); III научно-практической конференции с международным

участием, посвященной 70-летию атомной отрасли России «Экологическая

безопасность АЭС» (Калининград, 2016 г.); VI Международном Балтийском

морском форуме (Калининград, 2018 г.); VII Международном Балтийском

морском форуме (Калининград, 2019 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 работ, из них 3 статьи

– в научных журналах, рекомендованных ВАК Мионбрнауки.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 128 страницах

машинописного текста. Работа содержит 73 рисунка, 26 таблиц, состоит из

введения, 7 глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений,

списка литературы. Библиографический список включает в себя 119 источников,

22 из которых на иностранном языке.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному

руководителю д-ру биол. наук, профессору С.В. Шибаеву, канд. биол. наук,

доценту О.А. Новожилову, канд. биол. наук, профессору К.В. Тылику, канд.
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биол. наук, доценту Ю.К. Алдушиной, старшему преподавателю Т.С. Гулиной,

канд. биол. наук, доценту А.В. Соколову, сотрудникам кафедры ихтиологии и

экологии ФГБОУ ВО «КГТУ» за всестороннюю помощь в работе и ценные

рекомендации, Лысанскому Игорю Николаевичу, ведущему специалисту по

охране окружающей среды отдела безопасности и охраны труда филиала АО

«Концерн Росэнергоатом «Дирекция строящейся Балтийской атомной станции».
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1 МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Материалом для диссертационной работы послужили результаты


[…]


диаграмме область ниже белой линии) (Рисунок 72). Максимальные уловы

возможны при промысловом усилии не более 0,45 и возрасте первой поимки 2

года.

Рисунок 72 – Динамика улова корюшки в реках бассейна Куршского залива в

весовом (YW) выражении в зависимости от возраста вступления в эксплуатацию

tc при разных значениях промысловой смертности (F)

Рисунок 73 – Значение величины нерестового запаса популяции корюшки в

реках бассейна Куршского залива в зависимости от возраста вступления в

эксплуатацию tc при разных значениях промысловой смертности (F)
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В случае изменения шага ячеи с 11 до 6 мм, величина нерестового запаса

SSB составит около 45% девственной, что достаточно близко к граничному

ориентиру SSB50% и допустимо для такого короткоциклового вида, как

корюшка. Вместе с тем, данное изменения позволит обеспечить ведение

двухвидового промысла в реках и при появлении высокоурожайных поколений

снетка дать прибавку улова в размере более 200 т.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования нерестовой части популяции корюшки,

заходящей на нерест в реки бассейна Куршского залива, позволяют сделать

следующие выводы:

1) В транзитной зоне Куршский залив – реки бассейна в весенний период

формируется специфический временный ихтиоценоз, знание параметров

которого является важным условием ведения рационального рыболовства.

2) Нерестовая часть популяции корюшки представлена рыбами длиной 9-

22 см, массой 10- 83 г в возрасте 2-7 лет, соотношение самок и самцов в среднем

1:1. Особи размером 11-14 см в возрасте 3-4 лет вносят наибольший вклад в

воспроизводство корюшки. Снеток встречается длиной от 6 до 9 см, массой от 5

до 9 г в возрасте 1-3 года.

3) Нерестовая миграция корюшки в транзитной системе начинается в

концеt февраля-начале марта. Начало миграции зависит от погодных условий, в

большей степени от температуры. Характер миграции и величина вылова зависят

от скорости прогрева воды (плавный прогрев способствует продолжительному

нерестовому ходу, невысоким уловам на усилие, но при этом высокому общему

вылову) и фотопериодизма: чем раньше начинается миграция, тем выше

величина вылова.

4) Перемещение промысла в транзитную систему с 2011 г. в большей

степени связано с гидрометеорологическими факторами, в отдельные годы

вскрытие залива ото льда происходит позже, и становится невозможным

размещение ставных неводов в заливе. Изменение системы регулирования

промысла корюшки с применением системы рекомендованного вылова привело

к увеличению эффективности освоения квот с 31 до 80%.

5) Современное законодательство не позволяет регулировать промысловое

усилие, а отнесение вида к видам для которых устанавливается

рекомендованный вылов (РВ) привело к увеличению количества бригад до 69. В

следствии этого вылов на бригаду сократился в 4 раза в период с 2011 по 2020 гг.
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6) В промысловых уловах в реках бассейна Куршского залива в период

нерестовой миграции корюшки отмечено 23 вида рыб. Корюшка доминирует по

численности и биомассе. Снеток является вторым значимым компонентом

корюшковой путины. В отдельные годы его доля в промысловых уловах

достигает 35% неводами с шагом ячеи 11-12 мм.

7) Видовая идентификация одноразмерных корюшки и снетка в диапазоне

длин 6-9 см возможна на основании наличия специфических паразитов. К

корюшке относятся рыбы, зараженные нематодой Cystidicola farionis, длиной

более 9 см, рыбы меньшего размера (6-8 см) – снеток.

8) Оптимизация промысла возможна за счет нормирования промыслового

усилия на уровне 20-30 неводных бригад и перехода на двухвидовой корюшково-

снетковый промысел с использованием мелкоячейных неводов с шагом ячеи 6

мм. Согласно анализу промысловой модели уменьшение шага ячеи до 6 мм не

приведет к подрыву воспроизводительной способности популяции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

an количество особей предельного возраста, обнаруженных в

выборке

CPUE catch per unit effort (улов на единицу промыслового усилия)

e0, e1 коэффициенты

EaL абсолютная индивидуальная плодовитость размерной группы

Ew, ОИП относительная индивидуальная плодовитость, шт.

Eа, АИП абсолютная индивидуальная плодовитость, шт.

Eр популяционная плодовитость, шт.

F промысловая смертность, 1/год

L длина, см

l1,2,3,4,5,6,7 длина в возрасте 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 лет, см

lmax максимальная длина особи в нерестовом стаде, см

lmin минимальная длина особи в нерестовом стаде, см

M естественная смертность, 1/год

n количество

Nx,n численность терминальной возрастной группы

pNL доля размерной группы в нерестовом стаде

R коэффициент корреляции

R численность пополнения

Rtc численность рыб

SFL относительная численность самок в размерной группе
SD ошибка уравнения,%

Sn объем выборки

SSB величина нерестового запаса

t возраст
t0 возраст, при котором длина рыбы l=0

tƛ предельный возраст жизни рыбы

tmax предельный возраст жизни рыбы в промысловом стаде

tr возраст пополнения

Ty средний возраст особи в улове, лет

tс возраст первой поимки, лет

W масса, г

Yw величина улова в весовом выражении

Z коэффициент общей смертности, 1/год

φZ величина действительного коэффициента общей смертности

Балтийская

АЭС

Балтийская атомная электростанция

ВПА (VPA) виртуально-популяционный анализ (Virtual population analysis)

ГЭС гидро электростанция

ИАС

«Рыбвод»

информационно-аналитическая система «РЫБВОД»
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МВ мальковая волокуша

НЗР невод закидной речной

ОДУ общий допустимый улов

РВ рекомендованный вылов

РФ Российская Федерация

СССР Союз Советских Социалистических Республик
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