## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Бурбах Анны Сергеевны «Характеристика нерестовой части популяции европейской корюшки (*Osmerus eperlanus eperlanus* L.), в транзитной системе Куршский залив – река Неман, представленную в диссертационный совет Д307.007.01 на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Калининградский государственный технический университет» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06 – Ихтиология.

Рецензируемая научная работа состоит из введения, 7-х глав, включающих материалы и методы исследования, результаты исследования и обсуждение, заключения, список цитируемой литературы.

Список литературы насчитывает 119 источников, из них 22 - на иностранном языке. Общий объем работы – 128 страниц, включая список цитируемой литературы и заключение с выводами. Работа содержит 73 рисунка, 26 таблиц. Анализ материалов диссертации, автореферата и научных публикаций по теме диссертации позволил дать следующий отзыв на диссертационную работу Бурбах Анны Сергеевны.

### **Актуальность исследования**

Представленная к защите работа является примером научно-практического исследования с использованием классических и современных математических методов, применяемых в промысловой ихтиологии. Основа диссертации базируется на анализе большого количества данных, собранных в течение достаточно длительного периода.

В настоящее время рыбный промысел испытывает серьезные проблемы, которые связаны с тем, что, промышленное рыболовство подошло к черте, за которой увеличение добычи рыб в Мировом океане и в пресноводных экосистемах, практически невозможно. Одной из основных причин снижения рыбных запасов является неконтролируемый, браконьерский вылов. В итоге из-за чрезмерного вылова количество оставшихся производителей не обеспечивает воспроизводство промыслового стада, а с точки зрения экономики промысел становится нерентабельным. Только строгая регламентация промысла способна сохранить промысловый запас, однако для этого необходимо выявить причины, сокращающие численность популяции, чтобы затем минимизировать их действия.

Представленная к защите диссертация нацелена на решение вопросов, связанных с оптимизацией промысла, создание модели эксплуатации запаса и разработке рекомендаций по его оптимизации. С этой точки зрения исследования А.С. Бурбах являются актуальными и востребованными.

## **2. Научная новизна и выводы**

Автор на основе большого фактического материала поучил интересные научные данные о нерестовом ходе корюшки (*Osmerus eperlanus L.*) в транзитной системе Куршский залив – река Неман. Изучена зависимость нерестового хода корюшки от гидрометеорологических факторов. Описана характеристика организации ее промысла в реках и предложены пути его оптимизации. Рассмотрена возможность перехода к регулированию рыболовства через промысловое усилие.

На базе полученных данных автор подходит к заключению (выводам), которые в краткой форме отражают суть работы

## **3. Степень обоснованности и достоверности выводов**

Основные результаты диссертации сформулированы в заключении, которое, по сути, является восемью выводами о проделанной работе в достаточной степени передающих достижения соискателя.

В процессе исследования А.С. Бурбах использовала большое количество фактического материала, который был получен в период 2014 по 2020 гг.

Собранный материал, включающий контрольные и промысловые объемы, массовые промеры (46.4 тысячи экз.), массовые промеры с определением пола и стадии зрелости (36.2.тыс. экз.), полный биологический анализ (6.4. тыс. экз.), определение плодовитости (259 экз.), определение возраста (2.8.тыс. экз.) дает автору возможность совершенно обосновано подойти к обсуждению результатов и выводам, достоверность которых не вызывает сомнения.

## **4. Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям**

Основная цель данной работы, которую заявляет автор - характеристика нерестовой части популяции и степень промысловой нагрузки на корюшку, которая мигрируют на нерест по транзитной системе Куршский залив – река Неман.

С практической точки зрения заявленная проблема является важной и должна решаться только с помощью серьезных научных исследований.

В процессе работы автору удалось решить практически все поставленные задачи, поэтому можно считать, что рассматриваемая работа А.С. Бурбах представляет собой относительно законченный этап научного исследования.

Основные положения, выносимые на защиту, сформулированы достаточно четко. Камеральная обработка, определение возраста по отолитам, расчёт плодовитости проведены на хорошем профессиональном уровне. Применение современных

математических методов позволили сформировать электронную базу данных с применением ИАС.

Положения диссертации отражены в 13 работах, из них 3 статьи – в научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки. Материалы диссертации представлялись на научных конференциях и симпозиумах.

Таким образом, рецензируемая работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

## **5. Замечания**

В процессе прочтения данной работы (диссертации и автореферата) появился ряд замечаний, которые, надеемся, что автор воспримет положительно и сможет использовать их в дальнейшей работе.

Один из основных вопросов, который возник в процессе прочтения работ, связан с систематикой исследуемого вида. Складывается впечатление, что автор так и не определился корюшка и снеток — это разные виды или все-таки снеток — экологическая форма корюшки. С одной стороны на стр.48, 96 и 103 (диссертация) автор пишет, что «снеток является карликовой жилой формой корюшки», с другой стороны по тексту диссертации периодически встречается видовое разделение.

Стр. 4. «промысел корюшковых (корюшка и снеток)».

Стр. 106 «Особенность нерестовой части популяции корюшки рек бассейна Куршского залива является наличие двух видов, а именно непосредственно корюшки и снетка». В связи с этим встречаются такие выражение как «мелкий снеток», «малоразмерная группа снетка» и т.д. Однако автор в некоторых случаях утверждает, снеток является карликовой формой корюшки, что в какой-то степени, верно.

Непонимание систематического положения привело к тому, что автор в качестве различия корюшки и снетка принимает размер рыбы. Дословно. Стр. 104. «В качестве второго признака различия корюшки и снетка нами был принят размер рыбы». В данном случае если речь идет о европейской корюшке размер не может является отличительным признаком так как экологическая форма «снеток» легко переходит в крупную форму. Примеров тому множество (оз. Имандра, Кольский п-ов, Псковско-Чудское озеро). Для того чтобы прекратить эту дискуссию советуем автору обратиться к монографии М.Н. Ивановой «Популяционная изменчивость пресноводных корюшек», где эти вопросы освещены достаточно подробно.

Не совсем удачен термин «девственная популяция». Девственная популяция термин скорее медицинский, предполагающий, что данная популяция никогда не испытывала экспозиции конкретным инфекционным агентом. В промысловом

рыболовстве найти такую популяцию крайне затруднительно, учитывая пресс на добываемые виды рыб.

Поставленные вопросы в большей степени относятся к систематике поэтому носят скорее дискуссионный характер.

### 6. Оценка диссертации в целом

Работа А.С. Бурбах посвящена важной и интересной проблеме – регулирование промысла. С этой точки зрения, автор вполне обосновано поднимает вопрос о необходимости изучения популяционных характеристик, особенно во время интенсивного промысла в период нерестовых миграций, знание параметров которого является важным условием ведения рационального рыболовства. Полученные данные способны помочь при организации эффективного промышленного рыболовства, а оптимизация промысла возможна за счет нормирования промыслового усилия

Работа объединена общей идеей и доступна для восприятия.

Результаты, полученные автором достоверны, выводы, сформулированные на основе полученных материалов, обоснованы. Работы, опубликованные автором, в том числе в рекомендованных журналах из списка ВАК РФ, в полной мере отражают материалы диссертации. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Автор работы зарекомендовал себя квалифицированным специалистом, способным самостоятельно решать задачи в области промысловой ихтиологии.

Все вышеизложенное позволяет считать, что диссертационная работа Бурбах Анны Сергеевны соответствует современным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и отвечает критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук, по специальности 03.02.06 – Ихтиология.

#### Официальный оппонент:

Заместитель начальника ФГБУ «Главрыбвод» +
начальник Федерального
селекционно-генетического центра
рыбоводства д.б.н, профессор

А. А. Лукин

Лукин Анатолий Александрович, доктор биологических наук, профессор
Шифр специальности по докторской диссертации – 03.02.16 «Экология»
Федеральный селекционно-генетический центр рыбоводства филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Главрыбвод»

Адрес: 188514, Россия, пос. Ропша, Стрельнинское шоссе, д.4. Ломоносовского района
Ленинградской области

Телефон/факс: (812) 347-94-02; E-mail: alukin@inbox.ru

10.06. 2021

*Подпись заместителя начальника ФГБУ «Главрыбвод»
на должность профессора Анатолия Александровича Лукина*

*Заверено*

*Старший инспектор-секретарь И.В. Вострикова*